
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

EGONE 5CLIA 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimen o Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

"Intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi 
del Comune di Carlentini (SR)". 

DETERMINAN.  LT  DEL  o. 0. 2jxj 
DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEL RUP DI AFFIDAMENTO AL PROFESSIONISTA 
SELEZIONATO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA "COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZION". 
Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità— Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Provinciale del Genio Civile di Siracusa, Via Brenta n. 77-96100 Siracusa 

L'INGEGNERE CAPO 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 cd in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l'accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di 
Siracusa, approvato con D.A. n. 24 del 12/07/2019, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico 
dell'attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel "piano triennale degli 
interventi stradali per l'anno 2109" di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82; 

Visto il piano degli interventi, allegato al predetto Accordo, tra i quali è inserito l'intervento denominato: 
"Intervento peri! miglioramento dei livello di sicurezza e de/piano viario della SP. 32 Carlentini-Pedogaggi de! 

Comune di Carlentini (SR) per l'importo complessivo di €2.585.000,00; 

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 1233/2020 del 15/12/2020 con 
il quale il geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione Siciliana in Servizio presso l'Ufficio del 
Genio Civile di Siracusa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto il decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti o. 3243 del 28/10/2020 con il quale è stato finanziato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori per i"lntervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario 

della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)"; 

Visto che all'interno del quadro tecnico economico del progetto finanziato è prevista tra le somme a 
disposizione dell'Amministrazione la voce Spese tecniche coordinamento sicurezza per complessivi € 

48.810.99. 

Vista la proposta di determina del R.U.P. 78550 del 11 maggio 2021 che prevedeva una preselezione dei 
candidati a cui richiedere un preventivo attraverso la presentazione di una precisa MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE; 

Vista la direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n°  186673 del 16 

dicembre 2020 avente per oggetto "Affidamento di Lavori e Servizi. Applicazione nella Regione 

Siciliana del Decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante 'Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale' convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120" che prevede 



fino al 31 dicembre 2021 per gli incarichi dei servizi di architettura e ingegneria che vengano "affidati 
direttamente sino ad un importo" inferiore a 75000,00 caro a prescindere da eventuali elenchi"; 

Preso atto della proposta di determina del RUP prot. n° 78550 del 11 maggio 2021, con la selezione 
di n° 5 professionisti estratti dalla categoria R50004 "Coordinamento Sicurezza - DUVRI" dell'Albo 
Unico Regionale dei professionisti (art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12 - aggiornamento del 15 marzo 2021) 

con studio professionale attivo nelle vicinanze dei luoghi oggetto dell'intervento; 

Vista la Determina no 19 del 12 maggio 2021 dell'Ingegnere Capo di adozione della proposta di 

determinazione del R.U.P. prot.n° 78550 del 11 maggio 2021; 

Vista la richiesta d'invito prot. 86784 del 25105/2021 trasmessa ai professionisti selezionati dall'Albo 

Unico regionale a presentare un preventivo per l'espletamento dell'incarico professionale relativo allo 
Studio Idraulico in oggetto; 

Visto il Verbale di apertura dei preventivi pervenuti sulla piattaforma informatica SITAS della Regione 

Siciliana redatto dal RUP prot. 95343 del 09/06/2021; 

Vista la proposta del RUP prot. N° 103048 del 24 giugno 2021 di affidamento al professionista Arch. 
Francesco BERTOLO, iscritto all'Ordine degli Architetti di Siracusa al n°910, con studio in Carlentini, 

Piazza Cavallotti n. 12— CF BRTFNC79M30E532B - P.I. 01730810890 del Servizio in oggetto; 

DETERMINA 

di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. prot. 103048 del 24 giugno 2021 che 
si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto l'affidamento del " Servizio di 
architettura e Ingegneria: coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l'"Intervento per 
il miglioramento de/livello di sicurezza e de/piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del 
Comune di Carlentini (SR)", che ha selezionato il professionista Arch. Francesco BERTOLO, 
iscritto all'Ordine degli Architetti di Siracusa al n° 910, e residente a Carlentini (SR) in Piazza 
Cavailotti n. 12— CF BRTFNC79M30E532B - PI. 01730810890 per un importo netto dell'incarico 
di € 19.119,05 oltre ai soli oneri previdenziali pari ad €764,76 essendo esente da IVA, per complessivi 
€ 19.883,81 (EUR diciarmovemilaottocentoottantatre/8 1). 

La copertura finanziaria sarà assicurata dalle somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce Spese 
tecniche coordinamento sicure772 come da decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 3243 del 
28110/2020 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo. 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs N. 
3312013. 

Siracusa,  09) O.  &Lt 

L'Ingeneke Capo 

(Maustae9aro)  f 
J/ ' 

 

  

 

  



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGOkE SICUJA 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Prot. N° 103048 del 24 giugno 2021 

OGGETTO: Servizio di architettura e Ingegneria: Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione di complessivi € 48.678,00 per 1' 'intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del 
piano viario della S.P. 32Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)". 
Proposta affidamento al professionista selezionato 

Il Responsabile dei Procedimento 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

• Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda lart. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

• Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 
31/12/2012; 

• Viso il Decreto legge n.32 del 18 aprile 2019 'c.d. Sblocco cantieri) convertito con Legge n.55 del 
14 giugno 2019; 

• Vista la L.R. 19 luglio 2019 n. 13; 

• Visto il Decreto legge 16 Luglio 2020 n76 (cd. decreto semplificazioni) recante "Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale) convertito con modificazioni dalla legge li settembre 
2020, n.120; 

• Viste le indicazioni operative sulle novità introdotte dal D.Lgs n.76/2020 del Direttore Generale 
del Dipartimento Regionale Tecnico riportate nelle note prot. no  112453 del 29 luglio 2020 e prot. n° 
186673 del 16 dicembre 2020; 

• Visto l'accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico dell'attuazione degli 
interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel "piano triennale degli interventi stradali 
per l'anno 2109" di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82. 

• Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 1233/2020 del 
15/12/2020 con il quale lo scrivente geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione Siciliana 
in Servizio presso l'ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento nonché Responsabile dei lavori per I "Intervento per il miglioramento del livello di 
sicurezza e del piano viario della SP. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)" 

• Visto il decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 3243 del 28/10/2020 con il quale 



è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori per l'"Intervento per il miglioramento del 
livello di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-]'edagaggi del Comune di Carlentini 
(SR)". 

e Visto che all'interno del quadro tecnico economico del progetto finanziato è prevista tra le somme 
a disposizione dell'Amministrazione la voce Spese tecniche coordinamento sicurezza per complessivi 
€ 48.810.99. 

• Vistala necessità di individuare un professionista per l'espletamento dell'incarico di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, lo scrivente R.U.P. rappresenta la necessità di affidare il servizio 
di ingegneria e architettura necessario per il proseguo dei lavori, già in fase di esecuzione; 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l'importo di € 48678,00 
(EUR quatantottomilaseicentosettantotto/00) 

Visto che detto importo è così distinto: 
- Importo Onorario a base d'asta: € 38.000,00 
- Contributo Previdenziale (5%): € 1.900,00 
- Aliquota IVA al 22%: 	€ 8.778,00 

Dato atto che: 
- con Determina n° 19 del 12 maggio 2021 l'Ingegnere Capo ha adottato la proposta di 
determinazione del R.U.P. prot.78550 del 11 maggio 2021 che prevedeva di assegnare il Servizio di 
architettura e ingegneria" Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento per il 
miglioramento del livello di sicurezza e del piano via-io della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del 
Comune di Carlentini (SR)'; mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, previa consultazione dei 
preventivi corredati di Curriculum richiesti ai n° 5 professionisti selezionati corna sopra indicato. 

- il sottoscritto RUP, per l'affidamento del Servizio di architettura e ingegneria "Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione per I ''intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del 
piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR) al fine di 
individuare n 5 professionisti di dichiarata competenza nel settore dell'incarico da affidare, ha 
proceduto all'estrazione dall'Albo Unico Regionale dei professionisti art. 12 LR 12 luglio 2011 n12 
(aggiornamento del 15 marzo 2021) categoria RS0004 "Coordinamento Sicurezza - DUVRI" , i 
nominativi di n° 5 professionisti con studio professionale attivo nelle vicinanze dei luoghi oggetto 
dell'intervento; 

- con nota prot. 86784 del 25/05/2021 è stata inviata ai professionisti selezionati richiesta a presentare 
un preventivo per l'espletamento del Servizio in oggetto, fissando le ore 12:00 del 31 maggio la data 
ultima per la presentazione - sulla piattaforma informatica SITAS della regione Siciliana dei 
preventivi; 

- il sottoscritto RUP, il giorno 3 giugno 2021 ha proceduto all'accesso alla piattaforma SITAS 
verificando che erano pervenute nei tempi dovuti numero quattro preventivi ed esattamente quelli 
formulati dai seguenti professionisti: 

Ing. Giovanni CALABRESE - CF: CLBGNN73622C619R 
Arch, Salvatore SERRAVALLE - CF: SRRSVT63C24B787F 
Arch, Francesco BERTOLO - CF: 	SRTFNC79M30E532B 
Dott. Geon,, Antonino NASTASI - CF: NSTNNN75A21E5325 



Premesso quanto sopra, il giorno 9 giugno alle ore 16:05, il sottoscritto RUP ha redatto verbale di 

apertura offerte prot. N. 95343 del 09/06/2021. 

Pertanto, viste le offerte ricevute, ed individuato il massimo ribasso quello offerto dal professionista 
Arch. Francesco BERTOLO, il sottoscritto RUP ha proceduto alla verifica della documentazione 
trasmessa e in particole accertato il possesso del requisito fondamentale per lo svolgimento della 
ftmzione richiesta, ovvero aver sostenuto il 'Corso di formazione per la mansione di Coordinatore 
della sicurezza per la Progettazione e per l'Esecuzione dei lavorP ai sensi dell'ari 98 del D.Lgs. 
81/2008 e Allegato XIV integrato e modificato dal D.Lgs 106/2009". 

Verificata la documentazione e la sussistenza dei requisiti per lo svolgimento della mansione di 

Coordinatore della Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili, il sottoscritto RUP individuva nel 
professionista Arch. Francesco BERTOLO, iscritto all'Ordine degli Architetti di Siracusa al n° 910, 

con studio in Carlentini, Piazza Cavallotti n.12 - CF I3RTFNC79M30E532B - P.I. 01730810890 

offerta del 49,6867% su €38.000,00, per importo netto dell'incarico di € 19.119,05 oltre ai soli oneri 

previdenziali pari ad € 764,76 essendo esente da IVA, per complessivi € 19.883,82, il tecnico 
meritevole per l'affidamento del servizio richiesto. 

Alla luce di quanto sopra il sottoscritto RUP ha redatto verbale di apertura offerte prot. N. 95343 del 
09/06/2021. 

- Completato positivamente l'iter procedurale della verifica dei requisiti di ordine generali del 
professionista Arch. Francesco BERTOLO a cura del sottoscritto RUP; 

Per quanto sopra esposto: 
1) il sottoscritto RUP, propone per l'affidamento del Servizio di Architettura e di Ingegneria 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per 1' "Intervento per il miglioramento del livello 
di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)" il 

professionista Arch. Francesco BERTOLO, iscritto all'Ordine degli Architetti di Siracusa al n° 910, 

con studio in Carlentini, Piazza Cavallotti n.12 - CF BRTFNC79M30E532B - P.I. 01730810890 

2) esaminata l'offerta economica presentata il sottoscritto RUP che consiste nel ribasso di € 18.880,95 
(EUR DTC1OTTOMILAO'FTOCENTOOTTANTA/95) sull'importo dell'Onorario a base d'asta e 

dunque pari ad un ribasso dell'49,6867%, determina come segue 	l'importo contrattuale 
dell'Affidamento: 

- Importo Onorario : € 19.119,05 

- Contributo Previdenziale (4%): E 764,76 
- esente ]VA :€O 

Per un totale complessivo di € 19.883,82 

Siracusa li 24/06/2021 

Il R.U.P 
orn,aìQsi) 


	SP32_CSE IngCapo_Determina Professionista
	SP32_CSE- proposta RUP Affidamento



